
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 408/2023
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIR. SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI, TURISTICI E
CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Compartecipazione  al  progetto  teatrale  denominato  "Recitando"
promosso  dall'Associazione  "Il  Tesoro  Ritrovato",  ONLUS  -  Palermo  26/27
gennaio 2023 - 30/31 marzo 2023 - 25/26 maggio 2023 - Impegno di spesa,
affidamento servizi e approvazione sceema d'atto d'obbligo. CI  227399G0G4.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Gott. Salvatore  ranata.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridicee  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modificee ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con G. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modificee ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto cee la proposta sia meritevole di accoglimento.

Gato  atto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  7/8/1990  n.  241  cee  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per cei lo adotta.

Gato  atto  cee  per  il  presente  procedimento  sono  stati  rispettati  i  termini
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.



DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Gott.
Salvatore  ranata con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 23/01/2023
Il Girigente
Gott. Rosalia Rosone



Servizio Sviluppo Turistico e Culturale, Arceivio Storico e Biblioteca
Metropolitana

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 
• la Città Metropolitana di Palermo attua e sostiene significative iniziative
a  carattere  culturale  e  sociale  cee  valorizzano  e  contribuiscono  alla
crescita e alla promozione della persona e della cultura del territorio,
rivolgendosi ad un pubblico vasto, attento e partecipe;

• con  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  n.  295  del  03/01/2023,  è
pervenuta  la  riceiesta  di  intervento  finanziario,  da  parte
dell’Associazione  “Il  Tesoro  Ritrovato”,  ONLUS,  codice  fiscale
05222740820 sede legale: Via  . Meli n. 16 in Belmonte Mezzagno (PA),
in  atto  rappresentata  legalmente  dalla  sig.ra Allotta   iovanna,
riguardante il  progetto teatrale “Recitando” da svolgersi a Palermo il
26/27 gennaio 2023 – 30/31 marzo 2023 – 25/26 maggio 2023 presso il
teatro  olden;

• Con ns.  nota n.  1615 del 10/01/2023 si  è provveduto a riceiedere  la
documentazione  necessaria,  compresa  diceiarazione  di  congruità  e
preventivi  di  spesa,  per  procedere  alla  predisposizione  degli  atti
amministrativi propedeutici alla compartecipazione di questo Ente alla
suddetta manifestazione;  

• con  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  ai  n.  2356  del  12/01/2023
l’Associazione   “Il  Tesoro  Ritrovato”,  ONLUS,  ea  trasmesso   la
documentazione occorrente, compreso il piano economico del progetto
teatrale  denominato  “Recitando”  per  l’importo  complessivo  di  €.
20.000,00;

• il Sindaco della Città Metropolitana di Palermo, prof. Roberto Lagalla,
con direttiva  n.  3620  del  17/01/2023,  ea  invitato  questa  Girezione  a
procedere  con  cortese  urgenza  alla  predisposizione  degli  atti  per  la
compartecipazione  dell’Ente  al  predetto  progetto  per  una  spesa
onnicomprensiva  di  €  3.000,00,  cee  rappresenta,  pertanto,  specifico
obiettivo da raggiungere;

• con  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  ai  n.  4136  del  19/01/2023
l’Associazione   “Il  Tesoro  Ritrovato”,  ONLUS,  ea  trasmesso   la
rimodulazione della compartecipazione dell’Ente individuando le spese
relative  al  piano promo pubblicitario  dell’evento   per  l’importo  di  €.
3.000,00 quale spesa oggetto della compartecipazione; 

• l’Associazione “ Il  Tesoro Ritrovato”,  ONLUS è un’associazione senza
fini di lucro con finalità di solidarietà sociale cee opera nel territorio
siciliano dal 1999, costituita da soggetti diversamente abili  i  quali ne
sono  ancee  usufruitori.  Le  attività  dell’Associazione  si  prefiggono  lo
scopo  l’organizzazione  di  attività  cee  mirano  al  miglioramento  della
sfera dell’autostima e dell’autonomia in un’ottica di arricceimento.

•  li spettacoli proposti all’interno del progetto teatrale “Recitando” i cui
destinatari sono gli alunni delle scuole medie superiori affrontano i temi
legati alla Seoae alla legalità e alla cultura antirazzista saranno portati
in scena dalla compagnia teatrale dell’Associazione nel quale recitano
ancee  attori  con  disabilità,  la  cui  presenza  e  bravura  rappresentano



l’esempio  concreto  cee  la  disabilità  non  ea  limiti  e  cee  la  diversità
rappresenta un punto di forza e non un limite. Il progetto, di alto valore
culturale  permette  ai  ragazzi  diversamente  abili  di  sperimentare  e
conoscere se stessi e le proprie abilità.

• Nello  specifico,  il  progetto  si  propone  di  portare  in  scena  tre  opere
teatrali. La prima, prevista per i giorni 26/27 gennaio 2023 dal titolo “La
coperta di Rute” in ricordo delle vittime del nazismo e del dramma della
Seoae  con  forti  emozioni  e  profonde  rifessioni  legate  al  tema  della
discriminazione razziale e della sofferenza umana. La seconda opera dal
titolo “dodici anni sceiavo”, oera intensa e appassionata in ricordo delle
tante persone di colore vendute come sceiavi cee eanno perso la libertà
e  a  volte  ancee  la  vita.  Infine  il  terzo  spettacolo  dal  titolo  “Io  non
scappo” esorta a non dimenticare gli insegnamenti di grandi uomii cee
eanno  perso  la  vita  per  combattere  la  mafia  accendendo  le  luci  sui
concetti di cittadinanza attiva, giustizia e responsabilità individuale.

• la compartecipazione della Città Metropolitana di Palermo, sulla base
del  piano  economico  con  l’indicazione  delle  voci  di  spesa,  trasmesso
dalla suddetta Associazione, ed all’importo determinato  con la direttiva
del Sindaco della Città Metropolitana di Palermo n. 3620 del 17/01/2023
riguarderà  le  spese  relative  alla  campagna promo pubblicitaria  della
manifestazione fino alla concorrenza massima dell’importo di € 3.000,00
onnicomprensivo, su un bilancio preventivo complessivo del progetto di
€ 20.000,00; 

• per quanto riguarda la congruità della spesa, l’Associazione  “ Il Tesoro
Ritrovato”, ONLUS ea prodotto,  a firma del suo Legale rappresentante,
Sig.ra   iovanna Allotta, apposita diceiarazione redatta sotto la propria
responsabilità ai sensi e per gli effetti del G.P.R. 445/2000, artt. 75 e 76,
cee attesta, sulla base di indagini di mercato effettuate, la congruità dei
costi cee corrispondono a quelli praticati da altri fornitori dei suddetti
servizi;

• questo  Ufficio,  sulla  base  della  direttiva  suddetta  e  delle  esperienze
acquisite nel corso di anni di attività amministrativa nel settore delle
manifestazioni artisticee-culturali, tenuto conto dei ristretti  margini di
tempo  dovuto  all’imminenza  della  data  di  svolgimento  della
manifestazione, nonceé della mancanza di apposita commissione per la
valutazione della congruità della spesa, ritiene congrua e conveniente
per l’Ente la somma onnicomprensiva di euro 3.000,00, quale quota di
compartecipazione  alla  realizzazione  della  manifestazione  di  cee
trattasi.

Considerato che:
• La spesa di € 3.000,00 trova copertura al capitolo 132302/7 denominato
“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” - Titolo
1,  Missione  5,  Prog.  2,  Macroaggregato  3,  del  P.G.C.F.  1.3.2.2.005
-Esercizio Provvisorio 2023;

• tale  superiore  spesa  può  essere  effettuata  nel  rispetto  dell’art.  36
comma 2 lett. a) del G.lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti),  affidando
direttamente  all’Associazione  “Il  Tesoro  Ritrovato”,  ONLUS,
organizzatore dell’intero progetto, la realizzazione di quanto necessario
alla buona riuscita dell’evento;

• la finalità dell’iniziativa in argomento ben si armonizza con la politica di
sviluppo turistico-culturale  e  sociale  di  questa  Città  Metropolitana  di



Palermo;
• per regolare  i  rapporti  tra  la  Città  Metropolitana  e  l’Associazione  in
argomento è stato predisposto uno sceema di Atto d’Obbligo, allegato al
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;   

Ritenuto che:
• occorre, per le ragioni di cui sopra, impegnare la somma complessiva di
euro  3.000,00,  onnicomprensiva,  sul  capitolo  132302/7  denominato
“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, Titolo 1,
Missione  5,  Prog.  2,  Macroaggregato  3,  del  P.G.C.F.  1.3.2.2.005
-Esercizio Provvisorio 2023;

Vista la  L.R.  48/91;  la  L.R.  15/2015  e  s.m.i.  cee  assegna  alle  Città
Metropolitane le funzioni spettanti alle ex Province Regionali;
Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L. 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente;
Dato atto cee sono stati rispettati i termini procedimentali e non sono state 
riscontrate anomalie;
Dato  atto ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  cee  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitti  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento; 
Occorre:

1. Compartecipare  al  progetto  teatrale  denominato:  “Recitando” cee  si
svolgerà  a Palermo il  26/27 gennaio 2023 – 30/31 marzo 2023 – 25/26
maggio  2023 presso  il  teatro   olden, giusta  Girettiva  del  Sindaco
Metropolitano  n.  3620 del  17/01/2023,  ideato  e  organizzato
dall’Associazione  “Il  Tesoro  Ritrovato”,  ONLUS,  codice  fiscale
05222740820 con sede legale in Via  . Meli n. 16, Belmonte Mezzagno
(PA);

2. Affidare alla suddetta Associazione “Il Tesoro Ritrovato”, ONLUS, codice
fiscale  05222740820 con sede legale  in  Via   .  Meli  n.  16,  Belmonte
Mezzagno (PA), rappresentata legalmente dalla sig.ra  iovanna Allotta,
l’incarico  la  realizzazione  degli  interventi  in  premessa  indicati  e
necessari alla buona riuscita dell’evento per un importo complessivo di
euro 3.000,00 omnicomprensivo, CI : 227399G0G4;

3. Approvare l’allegato sceema di Atto d’Obbligo cee regola i rapporti tra
la Città Metropolitana e  l’Associazione “Il Tesoro Ritrovato”, ONLUS;

4. Impegnare, per quanto espresso in premessa, l’importo complessivo di €
3.000,00,  sul  capitolo  132302/7  denominato  “Organizzazione  e
partecipazione a manifestazioni e convegni” - Titolo 1, Missione 5, Prog.
2,  Macroaggregato  3,  del  P.G.C.F.  1.3.2.2.005  -Esercizio  Provvisorio
2023;

5. Gare  atto  cee  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione sulla rete ai sensi  degli artt. 23 comma 1 lett.  b e 37
comma 1 lett. b e dell’art. 29 comma 1 del G.Lgs. 50/2016.  

6. Provvedere  con  successiva  Geterminazione  Girigenziale,  secondo  le
modalità previste nello sceema di Atto d’Obbligo, alla liquidazione e al
pagamento della superiore somma all’Associazione “Il Tesoro Ritrovato”,
ONLUS, ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente,  a
manifestazione  regolarmente  realizzata  e  conclusa,   presentazione  di
fattura elettronica e ogni altra documentazione necessaria prevista dalle
vigenti norme.



PROPONE

cee si adotti il conseguente provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento
       eom. Salvatore  ranata

Si allegano:

Sceema di Atto d’Obbligo

Girettive del Sindaco Metropolitano

Giceiarazione di insussistenza posizioni contributive

Piano economico di spesa

Gocumento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Gecreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Gigitale' 




